
-НАЦРТ- 
 На основу члана 136. став 2. и 137. став 1. Закона о накнадама за коришћење 
јавних добара (,,Службени гласник РС,,, број: 95/2018, 49/2019, 86/2019 - усклађени 
дин. изн., 156/2020 - усклађени дин. изн., 15/2021 - доп. усклађених дин. изн., 15/2023 
- усклађени дин. изн., 92/2023 и 120/2023 - усклађени дин. изн.), члана 20. став 1. 
тачка 13. и члана 32. став 1. тачка 3. Закона о локалној самоуправи (,,Службени 
гласник РС,,, бр. 129/2007, 83/2014 – др.закон,101/2016– др.закон, 47/2018 и 111/2021-
др.закон), члана 7. Закона о финансирању локалне самоуправе ("Сл. гласник РС", бр. 
62/2006, 47/2011, 93/2012, 99/2013 - усклађени дин. изн., 125/2014 - усклађени дин. 
изн., 95/2015 - усклађени дин. изн., 83/2016, 91/2016 - усклађени дин. изн., 104/2016 - 
др. закон, 96/2017 - усклађени дин. изн., 89/2018 - усклађени дин. изн., 95/2018 - др. 
закон и 86/2019 - усклађени дин. изн., 126/2020 - усклађени дин. изн., 99/2021 - 
усклађени дин. изн., 111/2021 - др. закон, 124/2022 - усклађени дин. изн. и 97/2023 - 
усклађени дин. изн.), Уредбе о критеријумима за одређивање активности које утичу 
на животну средину и изнсима накнада („Сл.гласник РС“, бр. 30/2024) и члана 40. 
став 1. тачка 3. Статута општине Неготин (,,Службени лист општине Неготин,,, број: 
4/2019), Скупштина општине Неготин, на седници одржаној ______________ 
2024. године, доноси 

ОДЛУКУ 
О КРИТЕРИЈУМИМА ЗА ОДРЕЂИВАЊЕ АКТИВНОСТИ КОЈЕ УТИЧУ НА 

ЖИВОТНУ СРЕДИНУ И ИЗНОСИМА НАКНАДА 

 

Члан 1. 
Овом одлуком утврђују се ближи критеријуми за одређивање активности које 

утичу на животну средину према степену негативног утицаја на животну средину, 
који настаје обављањем активности и износи накнада за заштиту и унапређивање 
животне средине. 

Члан 2. 
 Критеријуми за одређивање степена негативног утицаја активности које утичу 
на животну средину правних лица и предузетника утврђују се у оквиру претежне 
делатности коју обавља обвезник накнаде. 

 Под претежном делатношћу, у смислу ове одлуке, сматра се она делатност која 
је регистрована у одговарајућем регистру као и делатност чијим је обављањем правно 
лице и предузетник остварио највише прихода у години која претходи години за коју 
се врши утврђивање накнаде за заштиту и унапређивање животне средине. 

 Према степену негативног утицаја на животну средину активности правних 
лица и предузетника деле се према делатности на оне које имају: 

1) велики утицај на животну средину; 

2) средњи утицај на животну средину; 

3) мали утицај на животну средину. 

Делатности разврстане према критеријумима из става 3. овог члана наведене 
су у Прилогу који је саставни део Уредбе о критеријумима за одређивање активности 
које утичу на животну средину и износима накнада („Сл.гласник РС“, бр. 30/2024). 

У случају да једно правно лице или предузетник обавља активност на 
територији више јединица локалне самоуправе, накнаду за заштиту и унапређивање 



2 
 

животне средине, обрачунату у складу са чланом 3. ове одлуке плаћа тако што се 
укупан износ тако обрачунате накнаде дели укупним бројем јединица локалне 
самоуправе на свим територијама на којима обавља активност која утиче на животну 
средину према степену негативног утицаја претежне делатности. 

Износ обрачунат у складу са ставом 5. овог члана, не може бити виши од 0,4 % 
годишњег прихода обвезника накнаде у години која претходи години за коју се врши 
утврђивање накнаде за заштиту и унапређивање животне средине. 

 
Члан 3. 

Износ накнаде за заштиту и унапређивање животне средине за правна лица и 
предузетнике чија активност у оквиру делатности има велики негативан утицај на 
животну средину износи за: 

1) велика правна лица 2.000.000,00 динара; 
2) средња правна лица 500.000,00 динара; 
3) мала правна лица 200.000,00 динара; 
4) микро правна лица 20.000,00 динара. 
Износ накнаде за заштиту и унапређивање животне средине за правна лица и 

предузетнике чија активност у оквиру делатности има средњи негативни утицај на 
животну средину износи за: 

1) велика правна лица 1.000.000,00 динара; 
2) средња правна лица 250.000,00 динара; 
3) мала правна лица 100.000,00 динара; 
4) микро правна лица 10.000,00 динара. 
Износ накнаде за заштиту и унапређивање животне средине за правна лица и 

предузетнике чија активност у оквиру делатности има мали негативан утицај на 
животну средину износи за: 

1) велика правна лица 500.000,00 динара; 
2) средња правна лица 125.000,00 динара; 
3) мала правна лица 50.000 динара; 
4) микро правна лица 5.000,00 динара.   

Разврставање обвезника на велика правна лица и предузетнике, средња правна лица и 
предузетнике, мала и микро правна лица и предузетнике, у смислу ове уредбе врши 
се сходно закону којим се уређује рачуноводство. 

 

Предузетник који порез на приходе од самосталне делатности плаћа на паушално 
утврђени приход, износ накнаде за заштиту и унапређивање животне средине плаћа у 
износу прописаном за микро правна лица и предузетнике. 

 

Износ накнаде из ст. 1-3. овог члана, утврђује се за календарску годину, сразмерно 
периоду обављања активности. 

 

У случају да обвезник обавља активност на територији више јединица локалне 
самоуправе, односно градских општина у граду чијим је посебним актима уређено да 
градска општина утврђује накнаду, износ накнаде за заштиту и унапређивање 
животне средине, из ст. 1-3. овог члана, плаћа тако што се укупан износ обрачунате 



3 
 

накнаде утврђен према претежној делатности дели укупним бројем јединица локалне 
самоуправе, укључујући и градске општине у граду чијим је посебним актима 
уређено да се накнада утврђује за територију градске општине, сразмерно периоду 
обављања активности. 

Члан 4. 

  На обвезника накнаде за заштиту и унапређивање животне средине у 2024. 
години не примењују се одредбе ове одлуке, ако применом одредаба Уредбе о 
критеријумима за одређивање активности које утичу на животну средину и износима 
накнада („Службени гласник РСˮ, бр. 30/2024), сам обрачуна и на прописани уплатни 
рачун јавних прихода уплати накнаду за 2024. годину, најкасније у року од 15 дана од 
дана ступања на снагу Уредбе о критеријумима за одређивање активности које утичу 
на животну средину према степену негативног утицаја на животну средину који 
настаје обављањем активности, износима накнада („Сл.гласник РС“, бр.30/2024). 

 

 

Члан 5. 

 Износ накнаде за заштиту и унапређивање животне средине за период од дана 
ступања на снагу Уредбе о критеријумима за одређивање активности које утичу на 
животну средину и износима накнада („Сл.гласник РС“, бр. 30/2024) до 31. децембра 
2024. године, обрачунава се сразмерно том периоду. 

 

Члан 6. 
Поступци утврђивања и наплате накнаде за заштиту и унапређивање животне 

средине који су започети до дана ступања на снагу Уредбе о критеријумима за 
одређивање активности које утичу на животну средину и износима накнада 
(„Сл.гласник РС“, бр. 30/2024), окончаће се по прописима по којима су започети.  

                                                        Члан 7. 

Даном ступања на снагу ове одлуке престаје да важи Одлука о критеријумима 
за одређивање активности које утичу на животну средину према степену негативног 
утицаја на животну средину који настаје обављањем активности, износима накнада 
("Службени лист општине Неготин", бр. 19/2019). 

Члан 8. 
Одлуку објавити у „Службеном листу општине Неготин“. 

Члан 9. 
 Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у „Службеном   
листу општине Неготинˮ. 
 
Број:___________________ 
Дана: ___________2024. године 
Неготин 
 

СКУПШТИНА  ОПШТИНЕ НЕГОТИН 
ПРЕДСЕДНИК, 

мр Милан Уруковић,с.р. 



4 
 

Образложење 

 
Правни основ за доношење Одлуке о критеријумима за одређивање 

активности које утичу на животну средину према степену негативног утицаја на 
животну средину и износима накнада, садржан је у члана 136. став 2. и 137. став 1. 
Закона о накнадама за коришћење јавних добара (,,Службени гласник РС,,, број: 
95/2018, 49/2019, 86/2019 - усклађени дин. изн., 156/2020 - усклађени дин. изн., 
15/2021 - доп. усклађених дин. изн., 15/2023 - усклађени дин. изн., 92/2023 и 120/2023 
- усклађени дин. изн.), члана 20. став 1. тачка 13. и члана 32. став 1. тачка 3. Закона о 
локалној самоуправи (,,Службени гласник РС,,, бр. 129/2007, 83/2014 – 
др.закон,101/2016– др.закон, 47/2018 и 111/2021-др.закон), члана 7. Закона о 
финансирању локалне самоуправе ("Сл. гласник РС", бр. 62/2006, 47/2011, 93/2012, 
99/2013 - усклађени дин. изн., 125/2014 - усклађени дин. изн., 95/2015 - усклађени 
дин. изн., 83/2016, 91/2016 - усклађени дин. изн., 104/2016 - др. закон, 96/2017 - 
усклађени дин. изн., 89/2018 - усклађени дин. изн., 95/2018 - др. закон и 86/2019 - 
усклађени дин. изн., 126/2020 - усклађени дин. изн., 99/2021 - усклађени дин. изн., 
111/2021 - др. закон, 124/2022 - усклађени дин. изн. и 97/2023 - усклађени дин. изн.), 
Уредбе о критеријумима за одређивање активности које утичу на животну средину и 
изнсима накнада („Сл.гласник РС“, бр. 30/2024) и члана 40. став 1. тачка 3. Статута 
општине Неготин (,,Службени лист општине Неготин,,, број: 4/2019). 

Чланом 136. став 2 наведеног Закона о накнадама за коришћење јавних добара 
прописано је да висину накнаде за заштиту и унапређивање животне средине својим 
актом утврђује јединица локалне самоуправе, на основу износа прописаних 
подзаконским актом из члана 134. став 2. овог закона, а чланом 137. став 1. прописано 
је да утврђивање накнаде за заштиту и унапређивање животне средине из члана 134. 
тачка 1) овог закона врши орган јединице локалне самоуправе у чијој су надлежности 
утврђивање, контрола и наплата јавних прихода, решењем за календарску годину, за 
обављање активности на територији јединице локалне самоуправе, односно градске 
општине. 
 Чланом 20. став 1. тачка 13. наведеног Закона о локалној самоуправи 
прописано је да општина, преко својих органа, у складу с Уставом и законом управља 
општинском имовином и утврђује стопе изворних прихода, као и висину локалних 
такси, а чланом 32. став 1. тачка 3. прописано је да скупштина општине, у складу са 
законом, утврђује стопе изворних прихода општине, као и начин и мерила за 
одређивање висине локалних такси и накнада. 
  Чланом 7. наведеног Закона о финансирању локалне самоуправе прописано је 
да стопе изворних прихода, као и начин и мерила за одређивање висине локалних 
такси и накнада утврђује скупштина јединице локалне самоуправе својом одлуком, у 
складу са законом, да се одлука доноси након одржавања јавне расправе, да се може 
мењати највише једанпут годишње, и то у поступку утврђивања буџета јединице 
локалне самоуправе за наредну годину. Изузетно, наведена одлука може се изменити 
и у случају доношења, односно измене закона или другог прописа којим се уређују 
изворни приходи јединице локалне самоуправе. 

Средства од наплаћене накнаде за заштиту и унапређивање животне средине 



5 
 

су приход буџета јединице локалне самоуправе. 
Чланом 40. став 1. тачка 3. Статута општине Неготин (,,Службени лист 

општине Неготин“, број: 4/2019), прописано је да скупштина општине, у складу са 
законом, утврђује стопе изворних прихода Општине, као и начин и мерила за 
одређивање висине локалних такса и накнада. 

На основу напред наведеног Општинско веће општине Неготин као овлашћени 
предлагач предлаже Скупштини општине Неготин да донесе одлуку у датом тексту. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


